
/hui C

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: instituire taxe speciale pe anul 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 590 din 13.02.2017, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr. 591 din 13.02.2017, al compartimentului taxe şi impozite 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Raportul de avizare nr. 592 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

prevederile art.454 lit.g) şi Capitolul VIII, art.484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile Capitolului VIII, Taxe speciale, pct.161, din Hotărârea Guvernului 
nr.1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015, privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.30 alin.(1), alin.(3) şi alin.(5) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modifiucările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.9 din 17.02.2017, cu privire la 
aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale ;

- prevederile art.7 alin.(1) şi (2) din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, actualizată;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi d), alin.(4) lit.c) 45 (2) lit.c) şi art. 115 alin.(1), 
lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. -  Se aproba taxele speciale pentru anul 2017 conform anexei nr. 1 la prezenta .
Art.2. -  Prezenta va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Osica de Jos, judeţul 

Olt şi făcută publică prin grija secretarului comunei.
Art.3. -  împotriva prezentei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în 

termen de 15 zile de la afişare .
b) După expirarea termenului de 15 zile Consiliul Local se întruneşte şi 

deliberează asupra contestaţiilor depuse.



Art.4. - Taxele speciale se fac venit la bugetul local al comunei Osica de Jos şi se 
încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile publice 
locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art.5. - Prezenta va fi comunicată prin grija secretarului comunei :
-Instituţiei Prefectului Olt 
-Primarului Comunei Osica de Jos 
-Compartimentului taxe şi impozite 
-Compartimente funcţionale 
- Persoane interesate

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 10 din 17.02.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17 februarie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

To ta l
cons ilie ri

10

P rezen ţi 10
P entru 10
îm p o trivă -

A b ţin e ri -


